
K. Valdemāra iela 11a, Rīga, LV - 1364, tālr. 27874062, e-pasts pasts@km.gov.lv, www.km.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

Rīgā 

 

06.03.2025. Nr.2.5-4-9 

 

Kārtība, kādā Kultūras ministrijas padotībā esošās profesionālās vidējās 

izglītības iestādes veic metodiskos uzdevumus 
 

Izdoti saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72.panta pirmās daļas 2.punktu 
 

1. Iekšējie noteikumi nosaka kārtību, kādā Kultūras ministrijas padotībā esošās 

profesionālās vidējās izglītības iestādes (turpmāk – profesionālās vidējās 

izglītības iestādes) veic metodiskos uzdevumus (turpmāk – Kārtība), lai 

nodrošinātu profesionālās izglītības satura pilnveidi un īstenošanu, 

profesionālās vidējās izglītības iestāžu sadarbību ar profesionālās ievirzes 

izglītības iestādēm, kā arī sekmētu izglītojamo motivāciju izglītības 

turpināšanai mācībām nākamās pakāpes kultūrizglītības iestādēs. 
 

2. Kārtība izstrādāta, pamatojoties uz: 

2.1. Izglītības likuma 29.panta 2.punktu; 

2.2. Profesionālās izglītības likuma 31.panta otro prim daļu; 

2.3. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54.panta pirmo daļu; 

2.4. Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa noteikumu Nr.241 „Kultūras 

ministrijas nolikums” 5.1.14 un 9.4.apakšpunktu; 

2.5. Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumu Nr.931 „Latvijas 

Nacionālā kultūras centra nolikums” 4.4., 4.6., 4.11. un 

4.16.apakšpunktu. 
 

3. Latvijas Nacionālais kultūras centrs sadarbībā ar profesionālajām vidējās 

izglītības iestādēm izveido mākslas, mūzikas un skatuves mākslas nozares 

profesionālo izglītības iestāžu virsvadības, līdzdalības un sadarbības 

metodiskā atbalsta nodrošināšanas sadalījumu profesionālajās vidējās 

izglītības iestādēs iegūstamajās profesionālajās kvalifikācijās (turpmāk – 

metodiskās virsvadības sadalījums) un mākslas, mūzikas un skatuves mākslas 

nozares reģiona profesionālās ievirzes izglītības iestāžu sadalījumu atbilstoši 

mailto:pasts@km.gov.lv
http://www.km.gov.lv/


2 

to īstenotajām izglītības programmu jomām (turpmāk – reģiona profesionālās 

ievirzes izglītības iestāžu sadalījums). 
 

4. Profesionālās vidējās izglītības iestādes atbilstoši metodiskās virsvadības 

sadalījumam un reģiona profesionālās ievirzes izglītības iestāžu sadalījumam 

nodrošina šādu uzdevumu izpildi: 

4.1. izvirza metodiskā darba prioritātes attiecīgajā mācību gadā, ievērojot 

aktualitātes izglītībā un Latvijas Nacionālā kultūras centra norādījumus; 

4.2. sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru koordinē un nodrošina 

valsts nozīmes konkursu u.c. pasākumu norisi, tai skaitā organizē atbalsta 

pasākumus pedagogiem un izglītojamiem, gatavojoties valsts konkursam; 

4.3. profesionālās vidējās izglītības līmenī sniedz regulāru metodisko atbalstu 

citām profesionālās vidējās izglītības iestādēm, tostarp citu ministriju 

padotībā esošām profesionālās vidējās izglītības iestādēm un citu 

dibinātāju profesionālās vidējās izglītības iestādēm, un vismaz reizi 

mācību gadā katrā no metodiskā darba virsvadības jomām (katrā 

profesionālajā kvalifikācijā) organizē izglītības programmu attīstības un 

kvalitātes veicināšanas pasākumus izglītības programmu satura un 

īstenošanas pilnveidei, tajā skaitā darba grupu sanāksmes par 

profesionālās kvalifikācijas eksāmenu saturu un norisi, kā arī piecu darba 

dienu laikā pēc darba grupas sanāksmes iesniedz Latvijas Nacionālajam 

kultūras centram informāciju un priekšlikumus profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenu satura un norises pilnveidei; 

4.4. savu un citu profesionālās vidējās izglītības iestāžu, tostarp citu ministriju 

padotībā esošu profesionālās vidējās izglītības iestāžu un citu dibinātāju 

profesionālās vidējās izglītības iestāžu, un profesionālās ievirzes 

izglītības iestāžu pedagogiem organizē profesionālās kompetences 

pilnveides pasākumus, tai skaitā seminārus, kursus, meistarklases, 

profesionālās pieredzes apmaiņas pasākumus – vismaz vienu pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveides pasākumu mācību gadā katrā no 

metodiskās virsvadības sadalījuma jomām – katrā profesionālajā 

kvalifikācijā (mūzikas izglītības jomā – izglītības programmu kopā); 

4.5. sadarbojas ar citām izglītības iestādēm izglītības programmu attīstībā un 

kvalitātes pilnveidē, piedaloties citu izglītības iestāžu organizētajos 

pasākumos, darba grupās utt.;  

4.6. atbilstoši darba tirgus pieprasījumam valsts vai reģionālajā mērogā 

piedalās jaunu izglītības programmu izstrādē un to īstenošanas 

aprobācijā; 

4.7. sniedz metodisko atbalstu profesionālās ievirzes izglītības iestādēm 

izglītības kvalitātes novērtēšanā un paaugstināšanā, organizējot 

informatīvos un metodiskos pasākumus, konkursus, koncertus, izstādes, 

karjeras izglītības pasākumus, kā arī var piedalīties profesionālās ievirzes 

izglītības iestāžu organizētajos noslēguma pārbaudījumos un citos 

pasākumos. 

 



3 

5. Profesionālās vidējās izglītības iestādes informē Latvijas Nacionālo kultūras 

centru par šīs Kārtības 4.3., 4.4. un 4.7.apakšpunktā minētajām aktivitātēm un 

iesniedz par tām informāciju publicēšanai Latvijas Nacionālā kultūras centra 

tīmekļvietnē www.lnkc.gov.lv ne vēlāk kā piecas darba dienas pirms 

aktivitātes norises. 
 

6. Profesionālās vidējās izglītības iestādes, kurām piešķirts mākslu izglītības 

kompetences centra statuss, papildus šīs Kārtības 4.punktā minētajiem 

uzdevumiem nodrošina: 

6.1. mācību metodisko materiālu izstrādi (vismaz vienu mācību gadā) katrā 

no izglītības iestādes darbības jomām (māksla, mūzika un skatuves 

māksla) un publicēšanu izglītības iestādes tīmekļvietnē atbilstoši 

izglītības iestādes noteiktajām prasībām un Latvijas Nacionālā kultūras 

centra vadlīnijām; 

6.2. izstrādāto mācību metodisko materiālu un mācību priekšmetu un moduļu 

atbilstību un aktualizēšanu, ievērojot izglītības standartus, profesionālās 

kvalifikācijas prasības, profesionālās kvalifikācijas eksāmenu u.c. valsts 

pārbaudījumu saturu un darba tirgus prasības; 

6.3. profesionālās izglītības programmu mācību priekšmetu programmu vai 

profesionālo moduļu satura  izstrādi vai aktualizēšanu; 

6.4. profesionālās izglītības programmu mācību priekšmetu vai moduļu 

noslēguma pārbaudījumu saturu un vērtēšanas kritēriju aprakstu izstrādi 

vai aprobēšanu, tai skaitā moduļu noslēguma pārbaudījumu paraugu 

izveidi un to iesniegšanu Latvijas Nacionālajam kultūras centram. 
 

7. Latvijas Nacionālais kultūras centrs: 

7.1. nodrošina profesionālajām vidējām izglītības iestādēm un profesionālās 

ievirzes izglītības iestādēm metodisko atbalstu un sniedz konsultācijas 

jaunu izglītības programmu izstrādē un aprobācijā; 

7.2. publicē tīmekļvietnē www.lnkc.gov.lv metodiskās virsvadības 

sadalījumu un reģiona profesionālās ievirzes izglītības iestāžu sadalījumu 

un regulāri aktualizē to; 

7.3. kārtējā gada janvārī un jūlijā apkopo un izvērtē profesionālās vidējās 

izglītības iestāžu sniegto informāciju par metodiskās virsvadības 

sadalījuma aktivitātēm un mācību metodisko materiālu izstrādi.  
 

8. Atzīt par spēku zaudējušiem Kultūras ministrijas 2021.gada 28.oktobra 

iekšējos noteikumus Nr.2.5-4-22 „Kārtība, kādā Kultūras ministrijas padotībā 

esošās profesionālās vidējās izglītības iestādes veic metodiskos uzdevumus”. 
 

Kultūras ministre (paraksts*)  A.Lāce 
 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 
Masule 25784705 

Ina.Masule@km.gov.lv  

Barisa 25784704 

Elita.Barisa@km.gov.lv 

http://www.lnkc.gov.lv/
http://www.lnkc.gov.lv/
mailto:Ina.Masule@km.gov.lv
mailto:Elita.Barisa@km.gov.lv

